ceps, apta ad jubendum et ad vetandum, ratio est recta summi Jovis.

V. QUINT. Assentior, frater, ut, quod est rectum, verum quoque sit, neque cum literis, quibus scita scribuntur, aut oriator, aut occidat. — MARC. Ergo ut illa divina mens summa lex est; item, quum in homine est, <sup>1</sup> perfecta est in mente sapientis. Quæ sunt autem varie, et ad tempus descripta <sup>2</sup> populis, favore magis, quam re, legum nomen tenent. Omnem enim legem, quæ quidem recte lex appellari possit, esse laudabilem, quibusdam talibus argumentis docent. Constat profecto ad salutem civium, civitatumque incolumitatem, vitamque hominum quietam et beatam, inventas esse leges; eosque, qui primum ejusmodi scita sanxerint, populis ostendisse, ea se scripturos atque laturus, quibus illi adscitis susceptisque, honeste beateque viverent: quæque ita composita sanctaque essent, eas leges videlicet nominarunt. Ex quo intelligi par est, eos, qui perniciose et injusta populis jussa descripserint, quum contra fecerint, quam polliciti professique sint, quidvis potius tulisse, quam leges: ut perpicuum esse possit, in ipso nomine legis inter-

<sup>1</sup> Perfectum. <sup>2</sup> Populi, si favore magis.

pretando inesse vim et sententiam justī et juris legendi. Quæro igitur a te, Quinte, sicut illi solent: Quo si civitas careat, ob eam ipsam causam, quod eo careat, pro nihilo habenda sit, id estne numerandum in bonis? — QUINT. Ac maximis quidem. — MARC. Lege autem carens civitas, ane ob id ipsum habenda nullo loco? — QUINT. Dici aliter non potest. — MARC. Necessè est igitur legem haberi in rebus optimis? — QUINT. Prorsus assentior.

MARC. Quid, quod multa perniciose, multa pestifere sciscuntur in populis, quæ non magis legis nomen attingunt, quam si<sup>1</sup> latrones aliqua consensu suo sanxerint? Nam neque medicorum præcepta dici vere possent, si quæ inscii imperitique pro salutaribus mortifera conscripserint; neque in populo lex, cuiuscumodi fuerit illa, etiam si perniciosum aliquid populus acceperit. Ergo est lex, justorum injustorumque distinctio, ad illam antiquissimam et rerum omnium principem expressa naturam, ad quam leges hominum diriguntur, quæ supplicio improbos afficiunt, defendunt ac tuentur bonos.

VI. QUINT. Præclare intelligo: nec vero jam

<sup>1</sup> *Fulg. latores; omnes vero docti ut verissimam habent emendationem Lipsii, Antiq. Lect., II, 2.*

aliam esse ullam legem puto non modo habendam, sed ne appellandam quidem. — MARC. Igitur tu Titias et Apuleias leges nullas putas? — QUINT. Ego vero ne Livias quidem. — MARC. Et recte, quæ præsertim uno versiculo senatus, puncto temporis sublatae sint: lex autem illa, cujus vim explicavi, neque tolli, neque abrogari potest. — QUINT. Eas tu igitur leges rogabis videlicet, quæ nunquam abrogentur. — MARC. Certe, si modo acceptæ a vobis duobus erunt.